ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MINH LONG

Số:         /UBND-VP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Minh Long, ngày       tháng 7 năm 2025

V/v quán triệt, thông tin,

truyền thông về Nghị quyết

số 206/2025/QH15 của

Quốc hội trên địa bàn xã.

                        Kính gửi:

              - Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

              - Các phòng, đơn vị trực thuộc UBND xã;

              - 16 thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 05/HĐPBGDPL ngày 22/7/2025 của Hội đồng

phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Quảng Ngãi về việc quán triệt, thông

tin, truyền thông về Nghị quyết số 206/2025/QH15 của Quốc; UBND xã Minh

Long đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Minh Long, các cơ quan

chuyên môn, đơn vị trực thuộc UBND xã và các thôn trên địa bàn xã căn cứ theo

chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phổ biến, quán triệt, thông tin, truyền

thông về nội dung cơ bản của Nghị quyết số 206/2025/QH15, tập trung vào một

số nội dung sau:

1.1. Quán triệt, thông tin, truyền thông về các nội dung giải thích luật, nghị

quyết của Quốc hội, pháp lệnh, Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội theo

quy định tại Điều 60 của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; hướng dẫn

áp dụng văn bản quy phạm pháp luật theo quy định tại Điều 61 của Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật, cụ thể:

Điều 60. Giải thích Hiến pháp, luật, nghị quyết của Quốc hội, pháp lệnh,

nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội

1. Việc giải thích Hiến pháp, luật, pháp lệnh, nghị quyết không được làm

thay đổi nội dung quy định được giải thích và được thực hiện trong các trường

hợp sau đây:

a) Có cách hiểu khác nhau về quy định của văn bản;

b) Chưa thống nhất việc áp dụng các văn bản.

2. Việc giải thích Hiến pháp, luật, pháp lệnh, nghị quyết phải bảo đảm

thực hiện theo thứ tự các nguyên tắc, tiêu chí sau đây:

a) Phù hợp với nghĩa phổ thông của từ ngữ sử dụng trong văn bản quy

phạm pháp luật đó;

b) Căn cứ vào quá trình xây dựng nội dung liên quan đến quy định cần

giải thích;

c) Phù hợp với quan điểm chỉ đạo, mục đích, tinh thần ban hành văn bản;

2

d) Bảo đảm tính thống nhất trong hệ thống pháp luật.

3. Ủy ban Thường vụ Quốc hội tự mình hoặc theo đề nghị của Chủ tịch

nước, Hội đồng Dân tộc, Ủy ban của Quốc hội, Chính phủ, Tòa án nhân dân tối

cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Kiểm toán nhà nước, Ủy ban Trung ương

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, cơ quan trung ương của tổ chức chính trị - xã hội và

đại biểu Quốc hội thực hiện giải thích Hiến pháp, luật, pháp lệnh, nghị quyết.

Điều 61. Hướng dẫn áp dụng văn bản quy phạm pháp luật

1. Hướng dẫn áp dụng văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện đối với

văn bản quy phạm pháp luật trừ Hiến pháp, luật, nghị quyết của Quốc hội, pháp

lệnh, nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

Cơ quan, người có thẩm quyền ban hành văn bản quy phạm pháp luật xem

xét, hướng dẫn áp dụng đối với văn bản quy phạm pháp luật do mình ban hành

bằng văn bản hành chính, trên cơ sở đề nghị của cơ quan, kiến nghị của tổ chức,

cá nhân. Trường hợp cần thiết, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ ủy quyền cho

Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ quản lý ngành, lĩnh vực; Hội đồng

nhân dân giao Thường trực Hội đồng nhân dân cùng cấp ban hành văn bản hành

chính để hướng dẫn áp dụng văn bản quy phạm pháp luật do mình ban hành.

2. Việc hướng dẫn áp dụng văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện

theo các trường hợp, nguyên tắc, tiêu chí quy định tại khoản 1 và khoản 2 Điều

60 của Luật này và không được làm thay đổi nội dung quy định được hướng dẫn,

không được đặt ra quy định mới. Văn bản hướng dẫn áp dụng văn bản quy phạm

pháp luật phải được đăng tải trên cổng thông tin điện tử của cơ quan ban hành

văn bản hướng dẫn.

1.2. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao tham mưu ban hành văn

bản quy phạm pháp luật theo trình tự, thủ tục rút gọn (nếu thấy cần thiết) để kịp

thời quy định vấn đề mới, sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế quy định hiện hành theo

quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

1.3. Quán triệt, thông tin, truyền thông về trách nhiệm của các cơ quan có

thẩm quyền trong tham mưu ban hành Nghị quyết của Chính phủ, nghị quyết của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội để điều chỉnh quy định của luật, nghị quyết của

Quốc hội theo quy định tại khoản 2 và khoản 3 Điều 4 của Nghị quyết số

206/2025/QH15 trong thời gian luật, nghị quyết của Quốc hội chưa được sửa đổi,

bổ sung, thay thế.

Đặc biệt, Nghị quyết quy định cho phép Chính phủ được ban hành nghị

quyết quy phạm pháp luật để điều chỉnh một số quy định có liên quan tại luật,

nghị quyết của Quốc hội là cơ chế đặc biệt, khác so với quy định của Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật. Việc xây dựng, ban hành nghị quyết của

Chính phủ trong trường hợp này phải thực hiện theo trình tự, thủ tục quy định tại

Nghị quyết số 206/2025/QH15 và báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Quốc

hội tại phiên họp, kỳ họp gần nhất; Nghị quyết được ban hành trong trường hợp

này chỉ có hiệu lực tối đa đến ngày 28/02/2027.

3

2. Thông tin, truyền thông đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động và nhân dân trên địa bàn xã về Infographic giới thiệu các nội dung cơ bản

của Nghị quyết số 206/2025/QH15 do Bộ Tư pháp xây dựng và đăng tải trên

Cổng Pháp luật quốc gia (tại địa chỉ: https://phapluat.gov.vn) để tham khảo, khai

thác, sử dụng.

3. Văn phòng HĐND & UBND xã Minh Long chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị có liên quan theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai

thực hiện; chủ động tham mưu, đề xuất với UBND các nội dung thuộc thẩm

quyền theo quy định.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị chủ động phối hợp triển khai thực hiện, đảm

bảo nội dung yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT.HĐND xã;

- CT, PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, (ntle).

CHỦ TỊCH

 Đinh Văn Điết

		2025-08-01T08:54:24+0700

		2025-08-01T09:45:24+0700

		2025-08-01T09:45:24+0700

		2025-08-01T09:45:24+0700

		2025-08-01T09:48:37+0700

		2025-08-01T09:48:37+0700